ESTADO DE MATO GROSSO

CAMARA MUNICIPAL DE DOM AQUINO

04º SESSÃO ORDINÁRIA

DATA: 03/04/2023
 VEREADORES PRESENTES: Presidente Ivone Brandão Miranda, Vice-Presidente Sidnei Pinho dos Santos, 1ª Secretária Hosana Teixeira do Carmo, 2º Secretário Francismar Francisco Nascimento, Vereadora Maria Bernabete Pereira de Araújo, Vereadora Maria de Souza Oliveira, Vereadora Natália Fernanda Soares Lopes, Vereador Osvaldo Mineho Sassagima e Vereadora Sebastiana Luzia Borges da Costa. Servidores Presentes: Mariana Caetana Satelis de Souza e Lourival Soares de Oliveira Filho.

Aos três dias do mês de abril de dois mil e vinte e três, às dezenove horas e trinta minutos, nas dependências desta Casa de Leis, a Sra. Presidente deu início à referida Sessão Ordinária e convidou a Vereadora Beth Araújo para realizar a invocação a Deus, em seguida solicitou a 1ª Secretária que fizesse chamada dos Vereadores. Continuando, a Presidente solicitou a 1º Secretária que iniciasse a leitura da PAUTA DA SESSÃO, cujas proposições seguem abaixo:
	Proposta de Emenda a Lei Orgânica n. 001/2023

Autoria: Diversos Vereadores
	ALTERAR O ARTIGO 44 NA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE DOM AQUINO/MT

	Projeto de Lei n. 001/2023

Autoria: Ver. Ten. Francismar
	DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE PRIORIDADE AOS MUNICIPES E/OU ENTIDADES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS DO MUNICÍPIO DE DOM AQUINO/MT NA UTILIZAÇÃO DE ESPAÇOS, TENDAS E/OU BARRACAS, PARA EXPOSIÇÕES E COMERCIALIZAÇÃO DE SEUS PRODUTOS EM EVENTOS REALIZADOS NO MUNICÍPIO COM APORTE FINANCEIRO ORIUNDOS DE RECURSOS PÚBLICOS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

	Indicação n.º 040 /2023

Autoria Diversos Vereadores
	INDICO AO EXCELENTISSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL, A NECESSIDADE DE REVITALIZAÇÃO DAS ENTRADAS NO MUNICÍPIO DE DOM AQUINO E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

	Indicação n.º 041 /2023

Autoria Diversos Vereadores
	INDICO AO EXCELENTISSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL, A NECESSIDADE DE REFORMA E MELHORIAS NA SEDE DO CONSELHO TUTELAR NO MUNICÍPIO DE DOM AQUINO

	Indicação n.º 042 /2023

Autoria Diversos Vereadores
	INDICO AO EXCELENTISSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL, A NECESSIDADE COLOCAÇÃO DE PLACAS INDICATIVAS E INFORMATIVAS DAS REGIOES E ENTRADAS DO MUNICIPIO DE DOM AQUINO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

	Indicação n.º 043 /2023

Autoria Diversos Vereadores
	INDICO AO EXCELENTISSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL, A NECESSIDADE COLOCAÇÃO DE PLACAS DE IDENTIFICAÇÃO NOS PONTOS TURÍSTICOS DE NOSSO MUNICÍPIO E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS.

ORDEM DO DIA: Projeto de Lei 001/2023, de autoria da Vereadora-Presidente Ivone Brandão Miranda, que DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA MUNICIPAL A IGREJA DO EVENGELHO QUADRANGULAR DE DOM AQUINO/MT foi posto em discussão, logo após em votação sendo aprovado por unanimidade; Moção de Aplauso n.º 001/2023, de autoria do Vereador Francismar Francisco Nascimento, que CONCEDE MOÇÃO DE APLAUSOS AOS PMs 3° SARGENTO GEORGE DOUGLAS RODRIGUES E SOLDADO IGOR CASTRO SOUZA  foi posto em discussão, logo após em votação sendo aprovado por unanimidade; Moção de Aplauso n.º 001/2023, de autoria de Diversos Vereadores, que CONCEDE MOÇÃO DE APLAUSOS AOS SENHORES JONISMAR ANTÔNIO DOS E FABIANO BINI foi posto em discussão, logo após em votação sendo aprovado por unanimidade. Não tendo mais nada para ser lido ou apreciado, a Presidente anunciou as EXPLICAÇÕES PESSOAIS e os seus pronunciamentos estão registrados no arquivo digital desta Câmara Municipal de Dom Aquino. Não havendo mais nada no que se tratar deu por encerrada esta Sessão. Sala das Sessões em 03 de abril de 2023, às 21:22 horas.